
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA 

TRENTO 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

N.  14  DEL  20 OTTOBRE 2021 

 

 

 

Oggi, 20 ottobre 2021, il sottoscritto ing. Michele Bernabè, direttore del Consorzio Trentino di 

Bonifica, ha assunto la presente determinazione 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE SEMPLIFICATA EX ART. 32 DEL D.LGS. 

50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 76/2020 DELL’INCARICO DI DIREZIONE 

LAVORI NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

NAZIONALE (PSRN) 2014-2020 

CUP: E36H17000120001 CIG: 892832922C 

 
 

PREMESSO CHE con protocollo in uscita n. 17227 del 29 maggio 2020 è arrivata 

dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (Mipaaf), la lettera di trasmissione del 

Decreto n. 16325 del 21 maggio 2020 di concessione del finanziamento della domanda di 

sostegno per l’accesso alla misura 4.3 del PSRN 2014-2020 per i 5 progetti di impianti irrigui da 

realizzare in Val dell’Adige nei seguenti comprensori: “Mezzocorona”, “Mezzocorona – Monte”, 

“Nave San Rocco”, “Grumo - San Michele all’Adige”, “Zambana - Maso Callianer (Lavis)”; 

 

CHE tale decreto prevede un finanziamento al 100% per un importo di 8.203.357,70 

euro più un importo massimo per gli imprevisti di 306.438,30 euro, che verranno rideterminati nella 

misura del 5% in base all’importo ribassato offerto dopo l’aggiudicazione dei lavori; 

 

CHE l’intervento composta da 5 progetti comporta innumerevoli procedure aventi ad 

oggetto contratti (sia di lavori che servizi-forniture) di importo inferiore a 40.000 euro, di importo 

pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore alle soglie comunitarie ovvero di importo pari o 

superiore alle soglie comunitarie; 

 

CHE, nell’ambito delle attività connesse al finanziamento di cui ai punti precedenti, 

risulta necessario svolgere le procedure di gara necessarie per individuare un operatore 

economico a cui affidare un incarico di Direzione Lavori per cinque contratti di appalto relativi a 5 

lotti per la realizzazione di impianti irrigui in Val dell’Adige a nord di Trento, da avviare nell’ambito 

del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) 2014-2020. In particolare, i 5 lotti hanno ad 

oggetto i seguenti interventi 



1- Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nel comprensorio di Mezzocorona (TN) – 

importo lavori 1.878.921,91 euro; 

2- Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nel comprensorio di Monte di 

Mezzocorona (TN) – importo lavori 496.956,45 euro; 

3- Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di irrigazione a goccia nel comprensorio Grumo-S. 

Michele (TN) – importo lavori 681.031,64 euro; 

4- Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di irrigazione a goccia nel comprensorio Nave San 

Rocco (TN) – importo lavori 1.934.226,32 euro; 

5- Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nel Comprensorio Zambana Maso 

Callianer Lavis (TN) – importo lavori 479.350,19 euro.; 

 

CHE l’importo presunto per l’affidamento oggetto del presente atto risulta essere 

pari ad € 131.702,35, oltre IVA, per una durata stimata di circa 36 mesi; 

 

CHE, considerato l’importo a base d’asta, l’affidamento può essere disposto, ai 

sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, mediante affidamento diretto previa richiesta di 

almeno 3 preventivi; 

 

CHE con PEC prot. n. 2995 dd. 05.10.2021 si è proceduto all’invio di richieste di 

preventivo al fine di individuare un operatore economico per l’affidamento dell’incarico di 

direzione lavori di 5 appalti nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale, da affidare 

ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 
 

CHE, in particolare, sono stati invitati a presentare preventivo i seguenti operatori 

economici: 

 Studio Tecnico Agrario Forestale Pierluigi Lotti; 

 Studio Tre s.r.l.; 

 STPI Ing. Federico Vivari; 
 

CHE entro il termine stabilito nella richiesta di preventivo sono pervenute le offerte 

da parte dei seguenti operatori economici: 

1. STPI di Ing. Federico Vivari P.IVA 01551150228 

2. Pierluigi Lotti   P.IVA 00964500227 

3. Studio Tre   P.IVA 01558810220 
 

 

CHE, come risulta dal verbale di valutazione delle offerte dd. 18.10.2021, sulla 

base del criterio di aggiudicazione previsto nella richiesta di preventivo, la miglior offerta è 

risultata essere quella presentata dall’operatore economico STPI (ing. Vivari), con sede legale in 

Trento, avendo lo stesso offerto un prezzo complessivo per l’esecuzione dell’incarico pari ad € 

126.999,99, oltre IVA; 
 

CHE si è provveduto pertanto ad effettuare sulla piattaforma telematica MEPA la 

trattativa diretta con l’operatore economico STPI, alla quale lo stesso ha risposto correttamente 

entro i termini previsti; 
 



CHE si deve pertanto procedere al controllo della veridicità delle dichiarazioni rese 

dal legale rappresentante dell’operatore economico in sede di manifestazione di interesse, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 ed alle verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 

all'impresa aggiudicataria, utilizzando in parte il sistema AVCPass messo a disposizione 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

CHE il contratto di appalto verrà stipulato mediante generazione del Documento di 

Stipula all’interno della piattaforma telematica MEPA; 
 

CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, commi 8 e 13, del Codice nonché 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, l’Amministrazione potrà procedere all’avvio 

anticipato del servizio, nelle more della conclusione del contratto nonché della verifica sul 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni e il 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

VISTO l’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché 

l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., il quale in caso di affidamento diretto consente di 

procedere con determina semplificata, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare l’incarico di Direzione Lavori per tre contratti di appalto relativi a 3 lotti per la 

realizzazione di impianti irrigui in Val dell’Adige a nord di Trento, da avviare nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) 2014-2020 all’operatore economico STPI 

(studio Tecnico Progettazione Idrauliche) dell’Ing. Federico Vivari, con sede legale in Trento,   

-                                    P.IVA 01551150228, per un importo complessivo pari ad € 

126.999,99, oltre IVA; 

2. di affidare l’incarico secondo le disposizioni previste nella richiesta di preventivo; 

3. di procedere al controllo della veridicità delle dichiarazioni rese dal legale rappresentante 

dell’operatore economico in sede di manifestazione di interesse, ai sensi del D.P.R. 445/2000 

ed alle verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all'impresa aggiudicataria, 

utilizzando in parte il sistema AVCPass messo a disposizione dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

4. di procedere alla stipula del contratto di appalto mediante generazione del Documento di 

Stipula all’interno della piattaforma telematica MEPA; 

5. procedere all’eventuale avvio anticipato del servizio, nelle more della conclusione del 

contratto nonché della verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 32, commi 8 e 13, del Codice nonché dall’art. 8, comma 1, lett. a), 

del D.L. 76/2020; 



6. di impegnare la spesa prevista dal presente provvedimento pari ad euro 126.999,99 più IVA 

di legge sul capitolo 171 “Spese per PSRN impianto a goccia” esercizio 2020; 

7. di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del Codice; 

8. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29 del Codice. 

 

Trento, li 20 ottobre 2021. 

 IL DIRETTORE 

 (dott. ing. Michele Bernabè) 

 

 

 

 

 

 

Delibere2021/Lavori/PSRN/DIR_014_affidamento DL PSRN – 3 lotti 

 

iMB/mb 

 

          Originale firmato conservato agli atti 
  degli Uffici del Consorzio Trentino di Bonifica


